
Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 33021

Leikhan 
Moraes 
Sousa

ag.fi sc.transito 707.640.182-72 57201999 
/1

Raoni Daniel 
Dias da Silva ag.fi sc.transito 121.865.607-71 57205774 

/1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3361/2015-DAF/CGP,DE 24.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/498963.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Soure no período de 27 à 
29/11/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Daniel 
Figueiredo 
Guerreiro

ag.fi sc.transito 880.287.202-34 57198721 
/1

Eduardo 
Valério 
Amaral 
Cavalcante

ag.fi sc.transito 802.495.582-20 57198618 
/1

Edson Itamar 
Barradas da 
Silva

ag.fi sc.transito 587.461.372-20 57200229 
/1

Adenor de 
Jesus Guedes ag.fi sc.transito 648.826.592-04 54186678 

/3

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3363/2015-DAF/CGP,DE 24.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/508386.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Capanema para o municipio de SantaLuiza do Pará no período de 
30/11 à 07/12/2015, a fi m de coordenar as ações de fi scalização 
de trânsito, naquele municipio, atendendo a Programação da DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Angela 
Maria dos 
Reis

Chefe de 
grupo 167.169.812-68 73504280 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3364/2015-DAF/CGP,DE 24.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/508965.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Novo Repartimento no período de 
26/11 à 03/12/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, em especial por solicitação do Ministério Público 
daquele municipio, conforme Ofi cio nº 140/2015-MP/PJNR.
NOME Cargo CPF matricula
Jorge 
Fernando dos 
Santos Tuma

ag.fi sc.transito 353.788.082-00 57198267 
/1

Moisés de 
Albuquerque 
Pereira

ag.fi sc.transito 256.344.372-53 57203792 
/2

Paulo Roberto 
Carneiro 
Barroso

ag.fi sc.transito 371.568.532-87 57227620 
/1

Francisco 
Antonio da 
Silva

ag.fi sc.transito 458.849.942-49 57198620 
/1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3365/2015-DAF/CGP,DE 24.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2015/470691, anexo ao Processo nº 
2015/471034.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o distrito de Mosqueiro no período de 29/12 à 
04/01/2016, a fi m de realizar ações educativas de trânsito, em 
ocasião da Operação Final de Ano 2015.

NOME Cargo CPF matricula
Hilma de 
Araújo 
Amorim

Aux.transito 658.837.562-
04 57194923 /1

Alcides 
Rodrigues 
Vilhena

Aux.operac.transito 375.284.162-
15 037528441/1

Maria 
Dalva 
Cordeiro 
Pantoja

Aux.operac.transito 589.766.632-
68 57198714 /1

Carlos 
Magno 
Trindade 
Ferradais

Aux.operac.transito 489.476.282-
04 57188923 /1

Maria de 
Nazaré 
Rocha 
Rodrigues 
Dutra

Aux.operac.transito 443.582.962-
20 55587593 /1

Maria 
Luiza 
Helmer

Aux.operac.transito 246.386.682-
91 57196674 /1

Janaína 
Dutra 
Barros

Aux. transito 480.891.762-
91 57175602 /1

Maria do 
Carmo 
Fernandes 
Monteiro

Aux. transito 425.733.002-
34 57175752 /1

Maria de 
Nazaré 
Benício 
Gomes

Assist. Adm. 140.414.802-
72 3154009  /1

Jorge Luis 
Costa 
Magno

Aux. Operac. 
transito

237.468.822-
49 57195022 /2

Cristovão 
Repolho 
Vieira

motorista 634.666.432-
87 57195077 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3366/2015-DAF/CGP,DE24.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/513073.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Tomé Açú - 12 à 13/12/2015, 
Mãe do Rio - 14 à 15/12/2015, Paragominas - 16 à 17/12/2015, 
Dom Elizeu - 18 e 19/12/2015, Rondon do Pará/Belém - 
20 à 23/12/2015, a fi m de realizar a troca e instalações dos 
equipamentos de combate a príncipio de incêndio (extintores), 
que encontram com as datas de validades vencidas, manistrar 

aos servidores das Ciretrans manuseio e utilização dos extintores 
em caso de emrgência, em cumprimento das normas da NR 23, 
e as conformidades do item 17 -CBM/PA, bem como proceder 
a fi scalização e acompanhamento dos serviços de vigilância 
armada executados pela Empresa de Segurança C & S nos 
respectivos municipios.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio 
Santos secretário 045.380.678-30 5037689  /5

Marco 
Antônio 
França 
Favacho

militar 371.201.312-49 5201349  /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 904100

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO N° 2015/444381
TERMO DE ENCERRAMENTO DE INSTRUÇÃO PROCESSUAL
Aos 26 dias do mês de Novembro de 2.015, na Sede da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria n° 
161/2015, os membros da Comissão Processante com base no 
inciso II, do Artigo 207, da Lei Estadual de n° 5.810/94, declaram 
encerrada a fase de instrução dos referidos autos. Para constar, 
na qualidade de Presidente da Comissão, lavrei o presente Termo 
de Encerramento.                                    
Valdir Mártires Coelho
Presidente da Comissão

Protocolo 903978

PORTARIA Nº 509 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando o Capítulo VI, artigo 28, 
da Portaria Conjunta nº 1.004, de 20.11.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado, de 23.11.2015, que dispõe sobre o 
encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira, 
contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2015,
R E S O L V E:
I - Constituir a Comissão para proceder ao Inventário de Estoque 
existente no Almoxarifado desta Secretaria de Estado de Cultura.
II - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
� Anna Augusta Marinho e Silva, matrícula nº 31739-1;
� Mara Inês da Silva Martins, matrícula nº 716049-1;
� Telma Maria Melo Monteiro, matrícula nº 57207095-1.
IIII - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de novembro de 2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 904085

PORTARIA Nº 510 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando o Capítulo VI, artigo 28, 
da Portaria Conjunta nº 1.004, de 20.11.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado, de 23.11.2015, que dispõe sobre o 
encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira, 
contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2015,
R E S O L V E:
I - Constituir a Comissão para proceder ao Inventário do acervo 
mobiliário existente nesta Secretaria de Estado de Cultura.
II - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
� Elvira Aparecida Bueno Rosa de Sousa, matrícula nº 
57192064-1;
� Henrique Jorge Hurley Martins, matrícula nº 
57211289-1;
� Leandro José Monteiro Ribeiro, matrícula nº 80845866-
1.
IIII - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de novembro de 2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 904092


